natus consultum, quod magistratus edictum, quod foedus aut pactio, quod, ut ad privatas res redeam, testamentum, quae iudicia aut stipulationes aut pacti et conventi formula non infirmari ac convelli potest, si etc., quae verba, mihi propterea non satis recte procedere videntur, quod iudicia et stipulationes plurali numero inferuntur et iudicia et stipulationes pro iudiciorum et stipulationum formulis dici, non statim agnoscitur. Itaque leni mutatione restitui: Quae iudicium aut stipulationis aut pacti et conventi formula etc. conf. Ciceronis de legibus lib. I. cap. 4. §. 14. an ut stipulationum et iudiciorum formulas componam? Quod autem Bakius fiducia aut stipulatio scribi voluit, Kayserus verba iudicia aut stipulationes aut suppositicia esse opinatus est, ea commenta confutare iam nihil necesse est. §. 52. nunc et ante familiaris, quod non est in cod. Tegernseensi, auctore etiam Kaysero omisi. Cap. 19. §. 54. ex codicum optimorum auctoritate scripsi nunc Brititis pro Bruttis. §. 55. utilitatem omnem reposui pro omnem utilitatem e cod. Tegernseensi ac paullo post auctore Baithero scripsi probare iis. In libris deterioribus est vulgatum probari iis, in codd. Tegernseensi et Erfurtensi legitur probaris. Id fuit olim probareis, id est, probare iis, sed contractum est in probaris. Vide quae supra scripsi ad cap. 7. §. 19. Paullo post nimis diu toleravimus falsam interpolationem hanc, quae vulgo est in exemplis editis: Si vero ne habeas quidem servum praeter eum, qui me dececerit, clamet videlicet: Si habeo familiam, a familia mea fateor te esse detectum. Id ita scribendum erat: Si vero ne habeas quidem — clamet: Videlicet, si habeo familiam, a familia mea fateor te esse detectum. Has oratorum elevationes iam commemoravit Quintilianus inst. orat. IX. 2, 50. Et illae, inquit, elevationes: Videlicet, O di boni, Scilicet is superis labor est. Cap. 20. §. 58. id auctore Iordano post quod ante verba in hac re recepi, et deinceps dececerit scripsi pro fecerit, quod videtur aut propter scribendi compendium aut casu quodam e vera scriptura dececerit ortum esse. §. autem extrema in libris omnibus videtur esse et ipsi servi, qua re totum locum ita scribendum putavi: Etiam si — tuus servus nullus fuerit et omnes alieni ac mercennarii, tamen, ut ipsi servi, tuae familiae genere et nomine continebuntur. Cap. 21. §. 61. Verum si quod erit scripsi cum reliquis criticis nunc e codd. Tegernseensi et Erfurtensi pro vulgato: Verum si quidem erit. Cap. 22. §. 63. in interdictum pro ad interdictum restituendum esse fere usus Latinae linguae suavit. in ante interdictum est omissum et pro eo in cod. palimpsesto Taurinensi falso repositum ad, ut recte intellexit Baitherus. Cap. 23. §. 65. iam cum ceteris orationem e cod. Tegernseensi pro hortationem, quod e falsa aspiratione horationem natum est, scripsi. §. 66. recepi reiectus pro electus, vide quae dixi ad cap. 13. §. 38. Cap. 24. §. 68. quod edidi hoc qui disputant pro vulgato qui hoc disputant, est e cod. Tegernseensi. Paullo post verba nec hoc debent dicere ne nunc quidem mutanda putavi, quia

satis mihi esse videtur statuere excidisse hinc aliquid quam nec pro non sine idonea causa scriptum esse. §. 69. recte vidit Madvigius l. c. p. 122. statuunt verum esse non posse, sed quod ipse scribi voluit statuerunt minime mihi probandum videtur, quod tertia persona numeri pluralis mihi minus apta ad h. l. esse videtur. Credo ego statuunt, quod in libris est, natum esse ex statutumst, et quia non ante potius in libris non est, totum locum ita scribendum esse existimavi: Deinde si de iure vario quippiam iudicatum est, potius contra iuris consultos statutum est, si aliter pronuntiatum est ac placuit Mucio (hic verborum ordo in cod. Tegernseensi est pro vulgato Mucio placuit, quam eorum auctoritate, si, ut Manilius statuebat, sic est iudicatum? Quamquam fateor orationem facillioem fore, si cur potius — iudicatum? scribatur, tamen etiam sic interrogationem recte constare existimo. Paullo post in libris omnibus leguntur haec verba: sed ut hoc doceret, illud, quod Scaevola defendebat, non esse iuris, neque quisquam superiore tempore in his verbis offendit. Nuper existit Madvigius, qui pro esse iuris reponendum esse ius putavit, et qua est adrogantia vix Latine sibi dici videri scripsit: illud — non est iuris. Ergo Gaius Latine loquutus non est, qui lib. III. §. 51. scripsit: quod iuris est, etiam si liberis honorata non sit patrona. et lib. II. §. 258. perindeque ei et in eum, qui receperit, actiones dentur ac iuris est ex senatus consulto Trebelliano. et postea §. 262. aut aestimationem eius solvere, sicut iuris est, si per damnationem aliena res legata sit? Videtur autem Cicero propterea, quod Crassi hominis eloquentium iuris peritissimi contra iure consultum dicentis defensionem profert, etiam illa dictione usus esse qua iure consulti usi sunt. Quapropter non probo quod Kayserus Madvigium sequutus non esse ius edicit. Cap. 25. §. 72. homo viro iudici non mutandum est. Est enim homo viro, cum iudex est. Deinceps §. 72. legitur in libris plurimis: Iudica hoc factum esse aut nunquam esse factum vel creatum, pro quo in cod. Parisino k. emendatum est: factum vel cogitatum, quod plures olim critici receperunt, quamquam verum vix potest esse. Pro eo in cod. Tegernseensi scriptum creatum crede. Hinc suspicatus sum olim hic scriptum fuisse: Crede aut ne crede huic testi. Paullo post recte Madvigius mihi videtur e cod. Tegernseensi, in quo post verba hoc non potest scriptum est se at ue, pro quo in ceteris libris scriptum est esse, restituisse: Statue, cui filius agnatus sit, eius testamentum non esse ruptum: Iudica, quod mulier etc., quem cum Kaysero sequutus sum. Th. Mommsenius, qui proposuit: potest statui, inchoaverat, non perfecerat emendationem. Cap. 26. §. 73. Madvigius nuper proposuit scribendum: Quid enim est ius civile? Falso. Non enim definitio iuris civilis, sed quale sit, quaeritur: id quod ex ipsa responsione apparet. §. 74. leguntur in libris omnibus corrupta haec verba: si incertum sit, quae cum omnia tua iure mancipii sint, ea possisne retinere, nisi quod cod.

Tegernseensis pro verbis *cum omnia nihil nisi mina scriptum habet*. Quod quum ita sit, facile intelligitur eo loco in cod. archetypo fuisse vocabulum aut minus notum aut etiam propter compendium obscurum, quod librarium intelligentiam fugeret. Quae emendationes huius loci propositae sunt a criticis, aut nimium recedunt a librorum scriptura aut minus aptae sunt. Sed ante quam quae mea de hoc loco sententia sit dicam, illud profiteor recte mihi et *incertum est pro incertum sit* et deinceps *sunt pro sint* scriptum videri, quoniam quae sequuntur verba indicativum paene necessario flagitant. Sed haec leviora sunt, ad caput rei quod attinet, ego non dubito quin M. Tullius olim scriperit: *si incertum est, quae dominia tua iure mancipii sunt, ea possisne retinere*. Hoc enim vocabulum si scriptum erat sic: *dmnia*, facile illud *d* obliterari potuit, quod factum est in cod. Tegernseensi, ex *dominia* autem, si *d* pro *c* vel *cū* habebatur, facile etiam *cum omnia* oriri potuit. Rem et sententiam si spectamus, hoc vocabulum, quo Cicero alia quidem significatione usus est etiam in *Accusat.* III. 4, 9., quo in loco ipso quoque ex antiquioribus ac melioribus libris quae paene obliterata erat scriptura recentiore demum aetate eruta atque restituta est, ad hunc locum est aptissimum, eademque vi ac potestate, qua hoc loco, legitur etiam apud Valerium Maximum IV. 4. pr., qui Pomponii Rufi verba refert, et apud Plinium *hist. nat.* XXXVII. 8 (27), 117., tum saepe apud iure consultos, quorum hi loci maxime huc pertinent, Gaii *inst.* II. §. 44. *quod ideo receptum videtur, ne verum dominia diutius in incerta essent, quoniam sufficeret domino ad inquirendam rem suam anni ad biennii spatium, quod tempus ad usucupationem possessori tributum est*, et Gaii libro XXI. *ad edictum provinciale in Digest.* XLI. 3, 1. *Bono publico usucupatio introducta est, ne scilicet quarundam rerum diu et fere semper incerta dominia essent, quoniam sufficeret dominis ad inquirendas res suas statuti temporis spatium*, eodemque modo, quo hic *dominia retinere* dicitur, legitur *rei suae dominium retinere* in *Digest.* I. 5, 20. et *iure empti dominium retinere* in *fragm. Vatic.* §. 9. et similiter per *mancipationem praediorum dominium transferre* *ibid.* §. 263., ut re recte considerata qui haec meam coniecturam spernat credam fore neminem. Sed aliud restat in hoc loco, quod parum recte a criticis nuper factum est. Sequuntur enim haec nunc fere sic scripta apud Baitherum et Kayserum: *si parum communitum ius est civile ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest*, quae, si et rem et codicum auctoritatem recte iudicamus, vera esse non possunt. Ac primum quidem *parum* non habetur in libris, sed in codd. Tegernseensi et Erfurtensi scriptum est *parietum*, in aliis fere *pari tum*, in cod. Genevensi *partum*, in Vindobonensi primo *ptitū* exstat, ut hoc quoque loco quid in cod. archetypo fuerit tantum modo coniectura inveniri possit, sed illud tamen appareat, *parum* in eo codice scriptum fuisse veri simile non esse. Ego credo potius sic a Ci-

cerone scriptum esse: *si perit tuum communitum ius*, id si *ptitum* vel *ptitum* scriptum erat (*p* modo *per*, modo *par* legendum est), facile *parietum*, quod in plurimis libris habetur inde oriri potuit. Id quoniam *parietum* vox nihili erat, *parietum* scriptum est in codd. Tegernseensi et Erfurtensi. Sententia vero aptissima haec est: *si perit*, id est, si negligitur, *tuum communitum ius*. Etenim deinceps in libris non legitur: *ius est civile ac publica lege* etc., sed in omnibus uno consensu haec scriptura habetur: *ius, si civili ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest*, quibus in verbis ante Th. Mommsenium offensus nemo est, quem ipsum iam credo sententiam suam mutasse, quod verba, quem ad modum scripta sunt, optimam habent sententiam. *Lex enim civilis* hoc loco sic distinguitur a *publica lege*, ut illa ad ius privatum pertineat, quod lege civili, id est, lege emptionis, mancipationis etc. continetur, haec ad ius publicum, quod *publica lege*, id est *iussa a populo* lege munitur. In eam rem recte Jordanus attulit Ciceronis locum ex oratione *de harusp. resp.* T. 14. *neq. esse ullam domum aliam privato eodem quo quae optima lege, publico vero omni praecipuo et humano et divino iure munitam*. Quae quum ita sint, iam omnem locum sic scribendum censeo: *si incertum est, quae dominia tua iure mancipii sunt, ea possisne retinere. si perit tuum communitum ius, si civili ac publica lege contra alicuius gratiam teneri non potest*. Aliquanto post nobis ante relicta sunt in ceteris libris omissum e cod. Tegernseensi receptum, factum est pro factum sit propositum a Baithero, fieri ante non potest e cod. Tegernseensi repositum est. Cap. 27. §. 75. *constat pro constet* obtulit cod. Tegernseensis. §. 76. *revocantur* in omnibus libris habetur, *revocabuntur* e correctione Itolorum profectum est. Id, quoniam protasis est: *si hoc nos non obtinemus*, recte hoc loco per quandam *ἐπέγγελται* orationis dici potuit, nam quod praecedit *amittet* et sequitur *constituetur*, praescribitur alio quodam modo dicitur, ut haec magis ad futurum tempus spectent, illud autem, quod per *revocantur* infertur, iam nunc fieri significetur. Quae autem deinceps leguntur verba: *Iuris si haec vox est — esse videantur*, eorum verborum emendationem inchoavit Madvigius, perfecit Spengelius, absolvit e cod. Tegernseensi Halmius, ut nunc confecta res esse videatur. §. 77. *co-gnita* iam cod. Tegernseensis scriptura *quod repositum pro quoniam post timidius dicerem*. §. 78. hanc verborum collocationem, quae est in cod. Tegernseensi recepi: *fidem suam promptam expositamque populo Romano praebuerit* pro vulgata: *fidem suam populo Romano promptam* etc. Paulo post *ita prompta fides*, quod est totidem litteris in plurimis libris scriptum, verum esse non potest. Nam et modo habuimus *promptam fidem*, ut hic iam idem dici non potuisse videatur, neque hoc verbum aptam habet sententiam ad ea verba, quae sequuntur: *ut quidquid inde haurias parum te liquidumque haurire sentias*. Si alia scriptura nobis tradita nulla esset, scribendum proponerem: *ita proba fides*. Nam et *proba* et *propta*

facile commutari potuisse apparet, et *proba fides* recte dici poterat, si quidem Plautus *improbam fidem* dixit. Sed longe aliud tamen e cod. Tegernseensi enotatum est, in quo haec ita legi dicuntur: *ingenium ut ab vita* (corr. in *inita*) *fides ut quicquid*. Hinc intelligitur vocabulum per compendium scriptum hic fuisse, quod satis recte legi non posset. Possis suspicari sancta fuisse, quoniam hoc vocabulum etiam alias saepe per compendium scriptum est, verum etsi *sancta fides* saepe legitur apud scriptores Latinos, tamen ne hoc quidem vocabulum satis videtur ad ea, quae sequuntur, idoneum esse. Quam ob rem e vestigiis litterarum, quae in illo codice optimo sunt, audacius scripsi: *ita sincera fides, ut quidquid inde haurias perum te liquidumque haurire sentias*. *Sincera fides* cum ab aliis scriptoribus tum a Livio saepe dicta est, vide *Glossarium Livianum* p. 263. ed. alt. §. 79. locum varie temptatum iam sic ex auctoritate librorum constituendum putavi: *Illud autem miror, cur vos aliquid contra me sentire dicatis, quum meum auctorem vos pro me appelletis, nostrum nominetis.*, quae verba cur incorrupta esse credam alio loco a me explicabitur. Cap. 28. §. 80. scripsi *et boni* e cod. Tegernseensi pro vulgato *bonique*, ut paullo post *armatis hominibus* pro vulgato *hominibus armatis*. Cap. 29. §. 82. legitur in omnibus Ciceronis libris: *nego me ex decreto praetoris restitutum esse*, eademque scriptura etiam infra §. 84. in libris omnibus habetur atque id rectissime. Interdictum enim praetoris, si quam rem iubebat, decretum, si vetabat, interdictum appellatum est, conf. Gaium IV. §. 139 sq. *Formulae autem verborum et conceptiones, quibus in ea re utitur* (praetor), *interdicta decretave vocantur*. *Vocantur autem decreta, cum fieri aliquid iubet, velut cum praecipit, ut aliquid exhibeatur aut restituatur, interdicta vero, quum prohibet fieri, velut quum praecipit, ne sine vitio possidenti vis fiat neve in loco sacro aliquid fiat.*, et quum sponsio ex edicto fieri posset, restitutio non fiebat nisi ex decreto praetoris. Quod autem Quinctiliani *inst. gr.* IX. 3. 22. auctoritatem opponunt, qui his ex hoc loco adferat *ex edicto*, ea nulla est. Nam, quum hae formulae *ex decreto* et *ex edicto* plerumque per compendium scriberentur, facile illa confusio nasci poterat et Quinctiliani quidem libri etiam non *ex edicto*, sed *edicto* tantum modo habent, ut appareat per notas haec scripta olim fuisse. §. 84. *Sin hunc locum fugis* recte scripsit Baiterus e vestigiis cod. Tegernseensis *is in hunc locum*, quem iure Kayserus sequutus est. De verbis autem, quae sequuntur: *Non delecti, sed reiecti*, conf. quae supra dicta sunt ad cap. 13. §. 38. Cap. 30. §. 87. auctore Baitero e vestigiis cod. Tegernseensis *unde deiecit sinus* nunc scripsi: *unde Telesinus?* nam verbum deiciendi, ut recte Halmius vidit, non magis hic requiritur, quam postea in altero exemplo. De re conferri iussit Baiterus *Velletium* II. 27. *Iulii Flori epit.* p. 90. ed. Iahn. *Plutarchi Sull.* 29. §. 88. *duas res pro res duas* reposui e cod. Tegernseensi. Cap. 31

§. 90. *nisi inde, ubi esset: iam posse* est de mea coniectura. Libri habent: *nisi indubium esse etiam posse*. Cap. 32. §. 93. *inermis*, quod est in cod. Tegernseensi, nunc reposui pro *inermis*, in ante hoc e codd. Tegernseensi et Erfurtensi itemque *POSSIDERET* de P. Manutitii coniectura cum ceteris criticis recepi pro *POSSEDERIT*. §. 95. verba, quae sine dubio corrupta sunt, ita, quem ad modum fere ex cod. Tegernseensis auctoritate corrigenda esse videbantur, edidi, ita tamen, ut quae maxime corrupta leguntur includerem, alia supplerem in hunc modum: *id quod tibi de amicorum* [in his de C. Aquilii] *sententia responderat et aequam* [esse omnibus videbatur] Libri habent *idque pro id quod*, tum cod. Erfurtensis de *his de Aquilii*, Tegernseensis de *his de quibus*, Genevensis de *his qui a quibus*, reliqui fere de *his qui de Aquilii* pro in his de C. Aquilii, deinde cod. Tegernseensis *responderat et aequum*, Erfurtensis *responderat etiam*, ceteri *responderat ad eum*. Sed in eius modi locis difficilis coniectura est. Cap. 33. §. 96. scripsi de Baiteri coniectura *de te pro abs te*, quod libri praepositionem nullam habent. Paulo post e vestigiis, quae sunt in cod. Tegernseensi *me tuo autem loco verborum me tuum aut te meum servum esse*. Etenim quid item sibi velit non perspicio. Tum *et fateris: qua in re de Baiteri coniectura e cod. Tegernseensi et ceteris qua inter scriptum est pro corrupto et ceteris quae inter*. Deinde nostrum *sacramentum nostrum*, et *civitas adempta pro adempta civitas praebet* cod. Tegernseensis. *Extrema* §. scripsimus de Garatonii sententia: *Dubium esse nemini vestrum credo*. In libris certo est, certo et credo confusa etiam alias sunt in eius modi locis. Baiterus et Kayserus de Iordani coniectura, in quam ipse quoque incideram, certo scio ediderunt. §. 98. quam ob rem tamen iure omitti mihi videretur dixi supra ad cap. 8. §. 22. p. XXXVII. Cap. 34. §. eadem iam *deditur pro traditur* reposui. §. 99. vulgo legitur itaque in omnibus libris scriptum esse videtur: *Iam populus quum eum vendit, qui miles factus non est, non admittit ei libertatem, sed iudicat non esse eum liberum, qui ut liber sit adire periculum nolit* etc. quae verba quamvis vitiosa sunt. Neque enim consecutio temporum constat in verbis: *qui ut liber sit adire periculum nolit*, neque modus satis consentaneus est indicativus, praesertim quum in altero membro dicatur: *eum, qui quum liber esset, censi non voluit*. Quae quum ita sint, credo ego omnes facile meam emendationem accepturos esse, qua scripsi: *iudicat non esse eum liberum, qui, ut liber sit, periculum adire nolit* (id est recuset). §. autem 100. *proferunt non recte* critici ex unius cod. Parisini k. correctione reposuerunt pro vulgato *protulerunt*, pro quo plerique libri habent *proferunt*, ut omnes libri *aderant* paullo post habent pro *adferant*, tum *ratione pro rogatione*, quae iam pridem emendata sunt. Paulo post dubitavi recipere Iordani mutationem *quia pro qui*.

Neque enim necessaria correctio esse videtur et per se intelligitur quo *eo* pertineat, nempe ut poenam subterfugiant aut calamitatem. Cap. 35. §. 101. scripsi e cod. Tegernseensi esse *civitatem* pro vulgato *civitate* esse. Cap. 36. §. 103. in verbis constituendis sequutus sum Th. Mommsenium, cuius rationem non improbavit Madvigius l. c. p. 123., quamquam ipse aliam emendandi viam ostendit, et scripsi: *ut id non minus in hac causa laborarit, ne inique contendere aliquid, quam ne dissolute relinqueret videretur, nec minus vereretur, ne contemnere Aebutium, quam ne ab eo contemptus esse existimaretur.* Qui veritus sit pro vereretur mauerant, poterant etiam laboraret scribere. Madvigius hanc proposuit coniecturam: *ne quid contendere acrius quam ne dissolute relinqueret videretur.* Sed incerta haec omnia sunt. Quam ob rem commemoro libros meliores neque contendere aliquid habere pro ne inique contendere aliquid, deteriores fere nec contenderit aliud, reliqua fere ut apud nos scripta sunt. §. 104. quod homini tribuendam sit propterea servavi, quia ita in cod. Tegernseensi scriptum est. Sed quum ceteri libri partim quod ut homini aut quod virtuti homini aut id genus alia hic scripta habeant, poterimus suspicari in cod. archetypo fuisse: quod ipsi homini tribuendum sit, conf. cap. 32. §. 94. In verbis iis, quae sequuntur, sequutus sum cum Baitero eam, quam Garatonius praevit scripturam. Madvigio l. c. p. 124. Cicero scripsisse videtur: *Habetis hominem singulari pudore, cognita et spectata fide, amplissimum totius Etruriae, [hominem] in utraque fortuna cognitum multis signis et virtutis et humanitatis.* Denique sub finem huius §. quia in omnibus libris legitur: *multo etiam minus quaerit A. Caecinae fundus sit necne, non quaeri, et quia in enuntiato, quod antecedit, ita dicitur: in iudicium non venire utrum A. Caecina possederit necne, scribendum putavi: multo etiam minus quaeri utrum A. Caecinae fundus sit necne.* Sed si cui nimis curiosus in re parva esse videat quod ex unius litterae indicio verbum *utrum* eliciendum censui, is, si contulerit huius orationis cap. 24. §. 69., ubi in verbis: *non dubium est utrum iudices an iuris consulti vituperandi sint,* in cod. Tegernseensi eodem fere modo *utrum* in ut decurtatum est, intelliget haec et talia per compendia olim scripta in codice archetypo fuisse.

In oratione Pompeianae quae nunc mihi mutanda viderentur multa non fuerunt; graviora haec sunt. Cap. 3. §. 7. comma post verba *uno die* auctore C. Guil. Nauckio ad Cic. de sen. lib. p. 48. sustuli, cap. autem 6. §. 15. quam ego iam superiore tempore auctore Servio ad Vergilii Georg. lib. III. v. 64. receperam scripturam: *pecua relinquuntur, ne nunc quidem deserendam esse putavi.* Iure enim C. Halmius dixit satis hanc scripturam adiuvari verbis Claudii Mamertini orat. II. cap. 10. tunc, *Poenae ex summis Alpibus viso, Italia contremuit, statim pecua agrisque deserta, omnes familiae rusticanae silvas et ferarum cubilia petivere.* Paulo post §. 16. quod C. Halmius in verbis: *quo tan-*

dem igitur animo esse existimatis etc. igitur particulam omisit, quae sane ab uno cod. Coloniensi suppeditatur, in ceteris libris omissa est. Sed aptissimam illam particulam esse docuit I. G. Baiterus exemplis adlatis or. Cluentianae §. 29. et 65. et unus quisque videt

quam facile *q* compendium excidere potuerit. Quod vero nuper scripsit Fr. Richter in libello, qui inscribitur: *Bemerkungen u. Verbesserungen zu einigen Reden des Cicero* (Rastenb. 1861) p. 7. in verbis, quae sequuntur, sibi videri facilius sibi, quam saltibus in salinis potuisse corrumpi, id falsum esse facile vir doctissimus agnosceret, ubi consideraverit, saltibus quum scriptum esset pro saltibus, quod *v* et *b* ubique fere in quodam genere codicum Tullianorum confusa leguntur, id facilius in salinis potuisse mutari quam in quod ipse voluit siluis. Scriptura autem in saltibus satis defenditur etiam locis iam ab aliis adlatis Aelii Galli apud Festum p. 302, 22. *Saltus est, ubi silvae et pastiones sunt, quarum causa casae quoque: si qua particula in eo saltu pastorum aut custodum causa aratur, ea res non peremit nomen saltus* etc. et ipsius Ciceronis or. in toga candid. §. 7. part. IV. vol. III. p. 240. ed. nostr. *Alter pecore omni vendito et saltibus prope adiectis pastores retinet., ut nihil ille locus conficere possit quem Richter adfert or. Miloniana IX. 26. servos agrestes et barbaros, quibus silvas publicas depopulatus est.* Cap. 8. §. 30. scripsi nunc optimorum etiam librorum auctoritate *Potest enim hoc dici* pro eo, quod olim scripseram: *Potest hoc enim dici.* Paulo post miror etiam a novissimis editoribus verba: *ne forte a vobis quae diligentissime providenda sunt contemnenda esse videantur,* denno esse mutata, de quibus vide quae olim scripsi in praef. orat. Ciceron. vol. I. p. LI sq. Eadem §. extrema quod edidi *liberavit* pro *liberavit* a Th. Mommsenio est profectum. Cap. 9. §. 25. idonea causa non fuit, quam ob rem librorum fere optimorum scriptura: *ut eam ad aures L. Luculli imperatoris non ex proelio nuntius, sed ex sermone rumor adferret,* mutaretur imperatoris enim nomen facile excidit, si compendio erat scriptum, qua de re conf. quae scripsi supra ad orat. quae est pro M. Fonteio c. 19. §. 42., recte tamen adiungitur hoc loco, quia hoc dicitur: *ad L. Luculli aures, ad quem, quum imperator esset, primus nuntius adferri debebat.* c. 10. §. 23. verba *Hispaniense mixtum ex civibus atque ex bellicosissimis nationibus* credo interpolatione carere. Nam quod scriptum est *civitatibus* pro *civibus* in libris plerisque, id facile explicari potest. Saepe enim librarii, ubi compendium non erat, tamen eius modi notam sibi putabant supplendam esse. Inde scriptum est c. 4. §. 9. in codd. Erfurtensi et Vaticano *ordinassetque* pro *ornasset*, quod librarii *ornasset* sibi visi sunt videre et alia id genus multa errata hoc idem declarant. Eodem etiam pertinet quod dicitur in Coloniensi libro *civitatibus* pro *civibus* scriptum fuisse: *civibus* autem pro *civitatibus* a Graevio recte mihi videtur accepisse Madvigius. Quod enim bellum fere nascitur ex duabus partibus recte

mili videtur dici potuisse bellum mixtum ex civibus atque ex bellicosissimis nationibus. Si quis requirat nomen adiectivum etiam ad vocem *civibus*, conveniat sermone Tulliano hoc loco *iratis*, sed opus eo apposito plane non est. Quod cap. 12. §. 34. auctore etiam Fr. Richtero l. c. p. 8. C. Halmius contra omnium librorum auctoritatem in *Sardiniam* pro *inde Sardiniam* scripsit, falsissimum est. Nam si quis in praepositionem ad accusativum *Sardiniam* requireret, vehementer erraret. Maximo opere enim in ipsa navigatione in praepositio in eius modi locis omittitur a Latinis scriptoribus. Nec minus falsum est, quod dixerunt, ideo, quod Cn. Pompeius non ipse Siciliam adisset neque Africam explorasset, sed legatus hoc officii tribuisset, scribi a M. Tullo non potuisse *inde Sardiniam cum classe venit*. Etenim Flori verba lib. I. c. 40. p. 68. 12. Iahn. *Gellius Tusco mari impostus, Plinius Siculo* etc. non hoc sibi volunt, ut Cn. Pompeius ipse Siciliam adisset et Africam explorasse negetur, sed tantum modo referunt quid Cn. Pompeius quum Siciliam adisset et oram Africae explorasset instituerit. Itaque non solum possumus, verum etiam debemus Ciceronis verba ita interpretari, ut statuamus ipsum Cn. Pompeium Siciliam adisse, oram Africae explorasse, inde Sardiniam venisse, atque in discessu suo, id quod ipse Cicero deinceps dicit, has tres provincias, unde apportaretur frumentum in Italiam, praesidiis et classibus relictis munivisse, legatosque qui eas custodirent imposuisse. Id ita voluisse intelligi M. Tullium etiam inde apparet, quod §. 35. res gestas Cn. Pompeii ita narrat, ut satis perspicue appareat quid Pompeius ipse per sese gesserit et quid per alios homines effecerit. Cap. 13. §. 37. *quocumque ventum est* auctore C. Halmio scripsi pro *quocumque ventum sit*. Cap. 14. §. 42. quum in libris partim *cognovistis* (Erf. Vatic.), partim *cognoscitis* (Parc. Fuldens.) partim *cognovistis*, quod in plerisque libris scriptum est, legatur, mihi dubitari posse non videtur, quin forma contracta *cognovistis* recipienda sit eademque formam etiam infra cap. 17. §. 51. restituendam esse existimo, sicut C. Halmius antea voluit, qui postea non debebat in Madvigii sententiam discedere, qui, quum in libris sit omnibus fere *cognoscitis* scriptum, *cognovistis* potius scribi voluit, id quod ne sententia quidem recipit. Parum enim causae suae lenocinaretur M. Tullius, si significaret praeter eos, qui iam a sua ratione dissensissent, etiam aliorum virorum et clarissimorum auctoritates contrarias Quirites cognituros esse: quin potius omissis illis auctoritatibus ipsa re ac ratione exquiri veritatem vult et eo magis, quod ipsi illi, qui ab ea ratione, quam ipse suadet, dissenserint, et necessarium bellum esse et magnum et in uno Cn. Pompeio summa esse omnia concesserint. Denique etiam cap. 23. §. 68. quum quae in libris scripta sunt, cognoscimus, qui ibi quoque partim *cognovistis* (Erf. Vatic.), partim *cognovistis* (Tegerna.), partim *cognoscitis*, ut reliqui fere libri, scriptum habent, apparet contractam formam *cognovistis* restituen-

dam videri, quae nisi olim in cod. archetypo fuisset, unde in plurimos libros *cognoscitis* pro *cognovistis* illatum esset? Cap. 15. §. 44. in libris sane plerisque legitur: *ut plura non dicam neque aliorum exemplis confirmem quantum huius auctoritas valeat in bello* etc., quibus in verbis dubitari non potest quin *huius* corruptum sit, quod critici multi eici voluerunt nulla reddita ratione, quam ob rem in libris venerit. Duplici modo mihi videtur locus sanari posse, ut aut scribamus, id quod magis ad litterarum similitudinem accedit, *quantum unius auctoritas valeat in bello*, aut etiam audacius, ut compendium impris, statuamus in cod. archetypo fuisse: *quantum imperatoris auctoritas valeat in bello*. De eo compendio vide quae supra scripsi ad or. Fonteianam cap. 19. §. 42. et quae modo dixi ad huius orationis cap. 9. §. 25. Tametsi mihi *imperatoris* ad ipsam sententiam aptius esse videtur quam *unius*, malui tamen ut in re ambigua atque incerta mendam relinquere quam confidenter nimis mutare. Extrema §. eadem reliqui *vix ex summa ubertate agrorum* pro eo, quod critici nuper e cod. Coloniensi reposuerunt: *vix in summa ubertate agrorum*. Facile enim, quod in ceteris libris omnibus est, *ex* post *vix* excidere atque deinceps panchrestum illud in suppleri potuit, *ex* autem hic suum locum tuetur, quoniam post summam ubertatem agrorum atque ex ea ipsa vilitas annonae evenire solet. §. quae sequitur 45. C. Halmius edidit: *Huius adventus et Mithridatem insolita inflatum victoria continuit* etc. pro eo, quod vulgo habetur in libris *inflatum* e cod. Parcensi et e margine Lambinianae secundae *inflatum* reponens. Hoc etsi habere videtur quod se commendat — dicitur enim similiter *inflatus* contineri in orat. de leg. agr. II. c. 35. §. 97. quibus illi rebus elati et inflati fortasse non continuo, sed certe, si paulum adsumpserint vetustatis ac roboris, non continebuntur: progredientur longius, efferentur., atque omnino rebus insolitis homines interdum inflari dicuntur —, dubitavi tamen Halmium sequi propterea, quod in melioribus quidem libris omnibus habetur aperte scriptum *inflatum* et facile, si non litterae compendii erant signatae, *inflatum* inde oriri potuit. Huc accedit etiam illud, quod *inflatum* etiam is dicitur, qui ad audendum incitatur aliqua re, et Mithridatis natura eius modi fuit, ut non tam vanis rebus inflari, quam ad audendum inflammari potuisse videatur. Cap. 18. §. 55. idem Halmius *Persemque* pro *Persemque* scripsit e codd. Erfurtensi, Vaticano, Tegernseensi. Sed ex ea scriptura, quae in illis libris est, nihil videtur aliud colligi posse nisi hoc, fuisse in cod. archetypo scriptum *Persēque*, quod librarii, quod alterum fere erat usitatum, ut ē potius *em* quam *en* pronuntiandum esse videretur, facilius *Persemque* plene scripserunt quam *Persemque*. Atque Macedoniae regem, quem accusativo casu T. Livius semper, si recte memini, *Persea* appellavit, alii, ut Iustinus aliquoties *Perseum* dixerunt, ceteri scriptores fere eodem casu *Persen*, non *Persem*, nominaverunt, quamquam aliquotiens

propter compendii similitudinem altera quoque forma in libros venit, ut hoc ipso loco. Et apud Ciceronem quidem in *Accus.* lib. I. c. 21. §. 55. habemus *Persen* in libris sine ulla varietate, itemque excepto uno libro Fuldensi in *or. de lege agr.* I. c. 2. §. 5. ceteri libri *Persen* habent, in libro autem *de nat. deor.* II. c. 2. §. 6. priore quidem loco *Persēm* omnes libri habent, altero autem loco *Persen* non habet nisi unus liber Erlangensis, ceteri aut *Perse* aut *Persen*, ut iure concludi possit priore quoque loco in cod. archetypo non *Persēm* fuisse scriptum, sed *Persē*, quod alios *Persen*, alios *Persēm* legisse apparet, in libro *de finibus* V. c. 24. §. 70. duo codd. Palatinus (nunc Vaticanus) n. 1525 et Erlangensis *Persēm* habent scriptum, ceteri videntur *Persen*, quod vulgo legitur, habere, quod recte edidit Madvigius. Nam facile, *Persē* ubi scriptum erat, id *Persēm* potius quam *Persen* legebatur, quod hoc compendium erat fere frequentius quam alterum. Et ut apud Ciceronem *Persen* potius quam *Persēm* scribendum esse existimem, efficitur eo, quod etiam ceteri fere scriptores *Persen*, non *Persēm* dixisse testantur libri, ut apud Catonem in *Gellii* VI. (VII.) c. 3. §. 16. p. 23, 5 et 12. ed. Iord. bis *Persen* recte ex auctoritate librorum scribitur potius quam *Persēm*, et apud Sallustium forma *Persen* obtinetur in libris, ut in *epistola Mithridatis* §. 7. in cod. Vaticano optimo et *de bello Ing.* c. 81. §. 1. in libris plerisque, et apud Propertium lib. IV. c. 11. v. 39. in libris omnibus, itemque apud Valerium Maximum, de cuius libris testatus est C. Kempfius ad lib. I. c. 5. §. 3. p. 132., et apud Senecam *quaest. nat.* I. c. 1. §. 2. et apud Tacitum lib. ab exe. divi Aug. I. c. 38 et c. 62., ubi *Persen* in codice Mediceo legitur, non *Persēm*. Denique apud Iustinum lib. XXXIII. 2, 6. *Persen* in libris optimis habetur, in uno codice deteriore *Persēm*, in reliquis *Persēm*, ut is quoque nullo modo *Persēm* formam tueatur. De universa vero causa iam recte praeceperunt G. I. Vossius *Aristarchi* lib. IV. c. 3. p. 549. ed. Eckstein. et Phil. Wagnerus in *Quaest. Verg.* III. 1. p. 389. Cap. 23. §. 67. iure C. Halmius ex optimorum librorum indicio: *Nunc qua cupiditate homines in provincias et quibus iacturis* etc. scripsisse videtur, omis- sisse autem et ante verba *quibus condicionibus*. Nam haec extrema aptius inter se coniuncta opponuntur superiori membro, ut si et etiam ante *quibus condicionibus* poneretur, tria potius membra inter se paria nascerentur, et asyndeton in altero membro ferri potest, quamquam mihi magis placeret oratio, si legeretur: *et quibus iacturis quibusque condicionibus proficeantur* etc. Et quibusq. si scriptum erat, facile coniectiva particula omitti poterat. §. 68. auctoritate bonorum librorum ipse quoque nunc *gravior esse nemo debeat* pro *gravior nemo esse debeat* edidi. Nam negativa vox ante verbum aptius collocatur ipsum.

In oratione Cluentiana nuper C. L. Kayserus etiam plus codicibus duobus illis melioribus olim Salisburgensi, nunc Mona-

censi n. 35^a et Laurentiano n. 12. plut. XLVIII. (ST.), tribuit quam ceteri fere critici, qua in re cum viro doctissimo consentire non possum. Namque ut fatear illos libros multis in locis ceteris omnibus praestare, tamen eorum auctoritas tanta non est, ut ceteri libri prae illis prorsus contemendi esse videantur. Id ita esse, quem ad modum dico, apparet ex iis locis, ubi ceterorum librorum scriptura aliis etiam auctoritatibus ita confirmatur, ut de veritate eius scripturae, quae est in illis libris, dubitari non possit. Id verum esse multis locis doceri potest. Etenim cap. 2. §. 5. *ponatur* est in ceteris libris, S. T. habent *punitur*, quod nihili est. Illud autem *ponatur* comprobatur Quinctiliani auctoritate *inst. or.* IX. 3, 85. Cap. 6. §. 15. *nonne timuisti* est in S. T., sed *Nonne timuisse*, quod ceteri libri recte habent, confirmatur Quinctiliani auctoritate *inst. or.* IV. 2, 105. Cap. 7. §. 21. *M. Aurium et Num. Aurium* habent S. T., sed ceterorum librorum scriptura: *Mar- cum et Numerium Aurius*, stabilitur cod. palimpsesto Taurinensi. Cap. 8. §. 23. *quam intelligerent* est in S. T., sed quod in ceteris libris est *quod intelligerent*, habet etiam cod. Taurinensis palim- psestus. Cap. 13. §. 36. S. T. omittunt verba *quibus convivis*, quae propterea exciderunt quod oculi librarii a superiore *quibus aberraverunt* ad id, quod infra legitur, *quibus flagitiis*. Nam hoc quoque loco cod. palimpsesti auctoritas ad ceterorum librorum testi- monium accedit. Cap. 14. §. 41. *iudicavit* est in S. T., ceteri libri habent *iudicabat*, id quod confirmat auctoritas Arusiani Messi p. 212. et p. 216. Cap. 23. §. 63. *corruptum esse* est in S. T., in ceteris libris *esse corruptum*, quod tuetur etiam Quinctiliani auctoritas *inst. or.* IX. 2, 51. eademque fere ratio est etiam §. 64. ubi *iudicatum esse* habent S. T., *esse iudicium* ceteri libri, ad quos accedit Quinctilianus l. c. V. 10, 68. Cap. 26. §. 70. *suam mentem* habent S. T., sed *mentem suam* ceteri libri, quod confirma- tur a Iulio Severiano p. 361, 23. ed. Halm. Cap. 30. §. 81. *Versatam esse in iudicio pecuniam constat* habent libri omnes praeter S. T., qui omittunt *esse*. Sed ceterorum librorum auctoritatem sustinet Iulius Rufinianus p. 42, 24. ed. Halm. Cap. 34. §. 94. *Tempus hoc tranquillum et placatum* est in S. T., ceteri libri recte obtinent *pacatum*, quod est etiam in cod. palimpsesto Taurinensi. Cap. 49. §. 138. *natura sua* scribunt S. T., ceteri libri habent *sua natura*, quod praestat et confirmatur a Iulio Rufiniano p. 44, 27. et a Victorino p. 251, 35. ed. Halm. Cap. 52. §. 143. *quos amicos nostros arbitramur* est in S. T., ceteri libri habent: *quos amicos nobis arbitramur*, id quod testimonio Quinctiliani *inst. or.* V. 13, 47. comprobatur. Cap. 60. §. 167. *in illa frequentia* est in libris praeter S. T. omnibus et eam scripturam testatur veram esse Quinctilianus *inst. or.* IX. 3, 37. In codd. S. T. in omisum est. Cap. 66. §. 189. *domaque illam in perpetuum scelorum omnium ad- fluentem* est in S. T., sed quod in ceteris libris habetur: *domum- que illam in perpetuum scelere omni adfluentem*, id ita scriptum fuisse

a M. Tullio testis est Arusianus Messus p. 216. ed. Lindem. Ex his locis satis, credo, apparet, codicum S. T. auctoritatem non tantam esse, ut ceterorum librorum testimonium plane eleuet, quamquam ego ut olim, sic nunc quoque agnosco saepe ab illis solis veram scripturam nobis traditam esse, quae in multis locis aliis quoque auctoritatibus confirmatur. Praeterea haec ad hanc orationem iam adnotanda esse videntur. Cap. 1. §. 3. nunc revocavi cod. palimpsesti Taurinensis scripturam *ut eorum omnium dissolutionem ab oratore quaeratis*. Etenim quod I. G. Baiterus et C. L. Kayserus cum ceteris libris obtinuerunt *ut eorum omnem dissolutionem* etc., id certe dicendum erat: *ut omnem eorum dissolutionem* etc. Sed illud etiam ad sententiam ipsam aptissimum est. Nam revera *omnium criminum dissolutio* ab oratore quaeritur, id est, ut nullum crimen relinquitur non elevatum. Eodem cap. §. eadem idonea causa nulla erat quam ob rem ab Io. Classenio verba *ac sine* in suspicionem vocarentur, quem non satis caute sequuti sunt Baiterus et Kayserus. Nam quae in libris omnibus habentur verba *sine vestro ac sine talium virorum subsidio* habent sententiam aptissimam hanc *sine vestro (iudicum) et omnino sine talium virorum iudicio*. Si rem vere existimamus, eodem plane modo infra cap. 35. §. 95. dicitur: *nedum his temporibus, his muribus, his magistratibus sine vestra sapientia ac sine iudiciorum remediis salvi esse possimus*. §. 4. etsi in Ciceronis libris omnibus non habetur neque apud Quinctilianum *inst. or. IX. 2, 19.* est vocativus *iudices* post verba *quo me vertam*, eum tamen etiam Garatonio auctore ab Aquila Romano p. 25, 14. et a Martiano Capella p. 478, 8. ed. Halm. accipiendum putavi, quo fit plenior oratio. Facile autem quum scriptum esset *iud.*, omitti vocativus hic potuit. Cap. 2. §. 6. veritus sum in verbis his: *nisi hic ex ipsis causis iudicabimus ac si ad causas iudicia iam facta domo deferemus*, ac ante *si*, quod non habent S. T., cum Baitero et Kaysero omittere, quo omissa sententia vix constat. Facile autem coniunctio oblitterari potuit. Eadem §. extrema verba: *quum peroraro, tum, si quid erit praeteritum, animo requiratis*, in quibus in deterioribus libris pro *animo* scriptum est *a me*, sana esse non possunt. Nam *animo*, quod praeter codd. S. T. etiam cod. palimpsestus Taurinensis tuetur, per se satis recte intelligi non potest, *a me* autem, si adiungitur ad ea, quae praecedunt verba, aptissimum est. Quae quum ita sint, credo ego me medicina satis facili locum eo persanavisse, quod *aequo ante animo*, quod *aequo* scriptum facillime oblitterari potuit, interposui, *a me* autem retinui, ut sic scriberem: *quum peroraro, tum, si quid erit praeteritum a me, aequo animo requiratis*. Cap. 4. §. 9. Classenius, Baiterus, Kayserus e codd. S. T. scripserunt: *quo inimicium innocentem, Statium Albitum, condemnaret*, omissa *suum*, quod ceteri libri habent post *inimicium*. Sed quum *innocentem* aptius cum verbo *condemnaret* coniungendum sit, *inimicium* autem per sese non satis

plane dicatur, credo pronomen possessivum, quod propter syllabae similitudinem sine negotio omitti poterat, hoc loco retinendum esse. §. 10. in verbis: *contra damnatum et mortuum pro incolumi et pro vivo dicere* fuerunt, qui propter dissimilitudinem membrorum alterum *pro*, quod est ante *vivo*, omitti vellent. Sed quum ad librorum S. T. testimonium auctoritas aliorum quoque librorum accedat, credo ego propterea a M. Tullio *pro* ante *vivo* repetitum esse, ne illud *vivo* postpositum iusto pondere careret. §. 11. *pro petam* habet Quinctilianus *inst. or. IV. 1, 79. repetam*, quod per sese falsum non est, quamquam contra omnium librorum testimonium nihil mutandum h. l. existimo. Eadem §. cap. 5. post *nobilitate* libri S. T. et Quinctilianus *inst. or. IV. 2, 130.* omittunt adverbium *facile*, quod ceteri libri habent, quos sequutus sum. Nam *facile*, ut iam Baiterus notavit, saepius a Cicerone ita ponitur, ut *pro Rosc. Am. §. 15. Accus. I. §. 64.* et eo facilius hic oblitterari poterat per compendium scriptum, quia litterae similes antecedunt. §. 12. in verbis: *Ea igitur mater — primo, neque id ipsum diu, quoquo modo poterat, in illa cupiditate continebatur.*, habent S. T. *continebat* pro *continebatur*. Itaque Baiterus dixit sibi videri M. Tullium scripsisse: *in illa cupiditate se continebat*, id quod nuper Kayserus recepit. Iniuria, opinor. Nam facile *continebat*, id est *continebatur*, in *continebat* mutari potuit, ut est mox cap. 6. §. 18. *agitur in agit* in multis libris, cap. autem 13. §. 37. *disceditur in discedit* in non nullis codicibus mutatum, atque genus verbi passivum ad hunc ipsum locum aptissimum videtur, ne nullum ipsius mulieris meritum sit, si continentia ab ea sola profecta esse videatur. Nam *contineri* etiam ab aliis poterat. Dicitur autem utrumque et *contineri* et *se continere* in eius modi locis a Latinis pro re nata. Paulo post verba *non pudicitia* post *non pudor* excederunt ex codd. S. T., quod videtur errore propter litterarum similitudinem factum. Nam differt pudor a pudicitia. Omisit tamen nuper haec verba Kayserus. §. 13. *delintri*, non *delentri*, est non solum in libris plurimis et optimis scriptum et h. l. et infra *delinitam* cap. 9. §. 28., sed etiam aliis locis multis in Ciceronis libris invenitur, veluti *de part. orat. cap. 19. §. 67. pro L. Murena* cap. 35. §. 74. *pro T. Milone* cap. 35. §. 95. *de fin. I. 10, 33. de offic. II. 14, 48. II. 16, 56.*, ut iam etiam eandem verbi formam recipiendam esse existimem e libris aut librorum vestigiis *Accus. III. 68, 157. et de or. I. 9, 36. et Bruti* cap. 70. §. 246., quamquam cod. Mediceus in *epist. XII. 2, 2. et XV. 16, 3.* alteram formam constanter obtinet. Nam qui recte de his rebus existimant scient eodem iure, quo a nobis a *leeren* profectum est *verlieren*, dictum esse a Latinis a leniendo *delinire*, conf. W. Corsen *Ueber Aussprache, Vokalismus u. Betonung der lat. Sprache.* vol. I. p. 318. §. 14. nuper Baiterus itaque ante *diutius* omisit auctoritate librorum S. T., quae h. l. nulla est, quod itaq. compendio notatum facile excidere potuit et satis defenditur cetero-

rum librorum testimonio. Praeterea autem Kayserus etiam verba non libidinibus suppositicia esse putavit, quibus omissis verba *victoriae filiae* vix possunt recte intelligi. Cicero autem in his prioris aetatis orationibus eius modi figuras e rhetorum scholis in suas orationes inferre solitus est. Cap. 6. §. 18. leguntur haec verba in libris omnibus: *Hoc enim ipsum iudicium, hoc periculum, illa accusatio, omnis testium copia, quae futura est, a matre initio est adornata, a matre hoc tempore instruitur atque omnibus eius opibus et copiis comparatur.*, quibus in verbis olim Lambinus offensus erat, qui scribi voluit haec pro illa *accusatio*, quod contra Orellius ista potius quam illa hic scribi voluit, quae mutationes tantum abest ut huic loco lucem adferant, ut sine dubio loci intelligentiam potius impediunt quam adiuvant. Aliam prorsus rationem Madvigius inivit in *append. crit.*, quam adiecit ad librum de Q. Asconio Pediano p. 49 sq. Ille enim quum putaret verba illa *accusatio* nihil aliud significare nisi omnem actionem, quae in A. Cluentium directa est, pronuntiavit sibi videri vocem *accusatio* ex interpolatione natam esse, eaque ommissa scribi voluit: *illa omnis testium copia, quae futura est etc.* Eam sententiam esse tolerabilem facile concedo, sed tamen permirum est id, quod mox duobus membris dicitur: *instituit accusatores, instruit testes*, hic non eodem modo pronuntiari, quare multo satius est retinere verba, quae sunt in libris omnibus: *illa accusatio, omnis testium copia, quae futura est etc.* Neque enim illa *accusatio*, quae dicitur, ad omnem accusandi actionem spectat, sed ad eam partem accusationis, quae habitis ab utraque parte orationibus iam futura erat, quae in testium interrogatione posita erat, id quod apparet ex verbis, quae statim sequuntur: *omnis testium copia*, ut etiam haec verba: *quae futura est*, non ad posterius membrum solum pertineant, sed spectent etiam quae praecedunt: *illa accusatio*. Itaque verba: *Hoc enim ipsum iudicium, hoc periculum* omnem actionem, quae in A. Cluentium dirigitur, significant, verba autem, quae sequuntur, ad id, quod futurum iam est, pertinent, id est ad eam partem accusationis, quae ex testium responsis oriatur, ad quam spectant etiam illa, quae sequuntur verba: *praesto est mulier audax, peccuosa, crudelis: instituit accusatores, instruit testes.*, quibus verbis hoc declaratur: adesse mulierem, accusatoribus verba subiicere, quibus in testibus interrogandis accusationem adiuvari possint, denique ipsis testibus praecipere, quod interrogati respondeant. Id enim aperte his verbis: *instituit accusatores, instruit testes*, significatur. Quod quum ita sit, verba, quae in omnibus libris eodem plane modo scripta leguntur, mutanda esse non censeo, quamquam non diffiteor, si scriptum esset: *illa accusatio, omni testium copia quae futura est etc.*, illam, quam quaerit Cicero, sententiam facilius posse agnosci. Cap. 8. §. 23. *M. Aurium* Baiterus scribendum esse vidit. Libri *M.* omittunt. Paulo post §. 25. in codd. S. T. verba:

numquam se iudiciis, numquam legibus ommissa sunt, quod est, uti saepissime alias alia id genus multa evenerunt, propterea factum, quod oculi librarii a primo *numquam* aberraverunt ad extremum, ut quae in medio posita erant ommitterentur verba. Verum tamen Baiterus nuper et Kayserus haec verba omittenda esse censuerunt, quod fieri plane non potest. Nam non hoc solum oberat Oppianico, quod inermem se inimicis committere noluit, id fortasse multi alii facerent, etiam insontes, sed una id erat ante omnia dicendum, illum non ausum esse se iudiciis atque legibus committere. Nam nisi in culpa esset, potuit delationem, quam A. Anrius ei denuntiavit, accipere et sese defendere legibus. Id maxime hoc loco erat efferendum: quod autem adiungitur: *numquam inermem se inimicis committere ausus est*, id eo spectat, ut significetur tantum odium in eum fuisse propter ipsam illam causam, ut, quod iudicio et legibus se committere nollet, ad vim inimici essent parati descendere. Itaque adiungi quidem iis, quae antecedunt, verbis hoc membrum potuit, omissis autem illis idonea sententia caret. Cap. 9. §. 27. nunc fere e S. T. scripserunt: *Mater misera nihil mali suspicans mittit*. Mihi longe antistare videtur ea verborum collocatio, quae est in ceteris libris: *nihil mali misera*. Multo autem minus probari potest, quod infra §. 28. ex iisdem libris invexerunt auctore Classenio *laetanti iam animo et spe optime confirmato*. Nam quod in ceteris libris est *spe optima confirmato* rectissime dicitur, alterum vix potest ferri. Cap. 10. §. 30. *huiusce causae* receperat Classenius, ut videtur, ex codd. S. T. habet certe S. illam scripturam. Mihi tamen aptius iam videtur *huius causae*, quod dicitur simplicissime, ut credam *ce* ex sequenti syllaba *causa* natum esse. Eadem §. scripsi *exclamavit se maximo cum dolore mori pro vulgato maximo cum dolore emori. emori e διτροχαφλε* natum est, quod antecessit *dolore*. Nam sine dubio ille clamavit: *Ego morior*, non: *Ego emorior*. Paulo post *vocemque morientis* malui cum ceteris libris retinere quam cum S. T. edere *vocesque*. Etenim una illa vox erat, non repetitae voces. Codicem archetypum, ex quo eodd. S. T. exscripti sunt, compendiis ac notis verborum scriptum fuisse quum ex multis aliis locis tum e cap. 11. §. 31. apparet. Ibi in verbis: *fratris autem liberos prius vita privavit quam illi a natura hanc propriam lucem accipere potuerunt*, omittunt S. T. vocem *propriam*, ceteri omnes habent, quae etsi non prorsus necessaria videtur, tamen ad sententiam aptissima est, ut ab librariis profecta esse nullo modo possit. Excidit autem *propriam* compendio scriptum facillime, ut mox §. 32. *secundis* quod erat scriptum *scdis* ex iisdem codicibus excidit, quod paene necessarium est ad loci sententiam, conf. etiam infra cap. 14. §. 40. In verbis autem §. 31. quae sequuntur: *nihil ei clausum, nihil sanctum esse posse*, olim peccaverat librarius cod. S., qui a prima manu delapsus oculis, postquam scripsit *nihil ei*, ad sequentia,

exaravit: *nihil ei sanctum esse posse*, omissis ceteris verbis. Id ille librarius statim, sine dubio archetypum suum codicem sequutus, restituit ita, ut scriberet: *nihil ei clausum, nihil sanctum esse posse*, quod in ceteris libris uno consensu legitur. Itaque omni critica ratione caret, quod Baiterus verba *nihil ei clausum* in suspensionem interpolationis vocavit, Kayserus autem retinens *nihil ei clausum*, verba *nihil ei sanctum* suppositicia esse significavit. Rectissime autem *clausum* et *sanctum* h. l. componuntur, ita ut gradatio ab uno ad alterum sit. Cap. 12. §. 33., *esset, heredem* proposuit C. Halmius, libri *habent esset et heredem*. Eadem §. extrema postquam cognovi in cod. palimpsesto Taurinensi legi: *servare et saluum parere posse*, eam scripturam unice veram esse existimo. Mox §. 34. codd. S. T. *non longe* offerunt, quod receperunt Classenius et Kayserus, non satis recte. Nam etsi ille non satis recte cavet, tamen satis longe prospexit. Cap. 13. §. 36. *Larino* est ex cod. palimpsesto Taurinensi et S. T., in ceteris libris *Larino* scriptum est. Deinde *posse se* scripsit Th. Mommsenius, libri *posse* habent, quod per se falsum non est. §. 37. Baiterus omnia ita edidit, quem ad modum ego olim ex cod. palimpsesto Taurinensi restitueram, cuius scriptura in verbo *disceditur* nuper etiam per alios libros comprobata est. Multa autem nuper in hoc loco turbavit Kayserus, cuius rationes quum credam a nullo critico comprobatum iri, satius arbitror omittere quam multis verbis refellere. Etiam *iret*, quod suppositivum esse Th. Mommsenius credidit, in narratione hac simpliciter rectissime se habet. De forma autem *itico*, quam cum ceteris iam e cod. S. recepi, conferas quae nuper exposui ad Terentii Andriam act. 2. sc. 1. v. 98. p. 38. §. 38. iam *atque ille* restitui, id quod est in codd. S. T. *illic*, videtur propter sequens *e*, quod est in *continuo*, natum esse. Cap. 14. §. 40. verba, quae sunt in omnibus libris: *per quem interfecerat plurimos*, praeter Rauium, quem iam superiore tempore commemoraveram, etiam Garatinus in interpolationis suspensionem vocavit et ante hos Lambinus. Mox nullo modo possum probare, quod Kayserus *circumforaneum* adventivum putavit. Nam quod in S. T. scriptum est, omisso *circum*, *foraneum*, id ex eo genere corruptionis est, de quo modo dixi ad cap. 11. §. 31 sq., librarii enim, ubi quod erat per compendium scriptum non intellexerunt, id totum solebant omittere. Est autem *circumforaneum* verbum Ciceronianum, vide *epist. ad Att.* II. 1, 11. et ut hic *pharmacopola circumforaneus* dicitur, sic est apud Suetonium *Vitell.* 12. *lanista circumforaneus*. Cap. 15. §. 44. permirum est unius cod. S. indicio, qui a prima manu omisit verba: *atque audacissimi*, Baiterum atque Kayserum ea verba pro suppositivis habuisse, quae sunt aptissima ad sententiam et facile librarii satis negligentis incuria excidere poterunt. Spectat enim alterum ad cupiditatem Oppianici, quae hereditatem Aviti petivisset, alterum ad animi ferocitatem, qua

eadem perficere paratus esset. Deinceps §. 45. recte mihi videtur Baiterus ex Arusiani Messi testimonio p. 235. ed. Lindem. recepisse *quidquam* post *legare*, quod excidit e Ciceronis libris compendio scriptum, sed tamen non recte fecit idem, quod non eodem auctore etiam in *animum inducere* pro *animum inducere* scripsit. Ea enim causa Arusianus locum hunc contulit, ut in ea re errare non potuerit. Facile autem in praeposito poterat in eius modi loco obliterari. Cap. 16. §. 47. iam scripsi *medico* non *ignobili* e codd. S. T. Negatio, quam ceteri libri omittunt, non scripta, post *medico* facile excidit. Cap. 19. §. 52. reliqui *quidquid*, quamquam *quidque* et facile obliterari potuit et aptissimum est, sed *quidquid* sub Ciceronis aetate eo modo usurpabatur, qua de re conf. C. Lachmannum ad *Lucret.* vol. II. p. 286 sq., ex cuius praecepto hic *quidquid* scribendum erat. Deinceps etsi non nego verbum in hac sententia: *quae inimicitiae Scamandro cum Avito*, recte desiderari a Kaysero, non tamen ausus sum cum *Avito fuissent* eo auctore scribere. Nam poterat etiam scribi: *quae fuissent inimicitiae* etc. §. 53. iam *collocutum* e cod. S. recepi pro *locutum*. Facile enim praeposito loquelaris compendio scripta excidere potuit. Cap. 21. §. 53. idonea causa excogitari nulla potest, quam ob rem verba *agitur causa*, quae incuria librariorum in codd. S. T., altero omissa, altero traiecta sunt, omitterentur, quae sunt in ceteris libris omnibus et sententiae optime conveniunt. Neque eadem §. iudicium eorum comprobare possum, qui quod alias dativus verbo *praevaricari* adiunctus non legitur, ideo vocem *accusationi* delendam esse censuerunt. Nam quis alius casus, si casus addendus erat, praeter dativum potuit cum isto verbo construi? Locus de fuga C. Fabricii, qui sequitur, adfertur et a Quinctiliano *inst. or.* VI. 3, 40. et a Iulio Rufiniano p. 39, 17. ed. Halm., quo quidem in loco, quod codd. S. T. omittunt verba: *Respicite, iudices, hominum fortunas*, apparet hoc negligentia librariorum, qui ab uno *respicite* ad alterum deveniebant, esse factum, ut hic quoque locus demonstret eius modi omissiones, si quando inveniuntur in illis duobus libris, pluris faciendas non esse. Fortasse etiam apud Quinctilianum, ubi l. c. verba: *respicite, iudices, hominum fortunas, respicite dubios variosque casus*, non leguntur, ea errore potius librariorum omissa sunt quam ab ipso auctore compendii facta. Etenim Iulius Rufinianus habet quidem certe: *respicite, iudices, hominum fortunas*, quamquam quod sequitur *καὶ ὅσων* omittit. Apud Rufinianum autem ex editione principe nuper C. Halmius scripsit: *Respicite, respicite, iudices, hominum fortunas* etc., quod facere non debebat vir clarissimus. Nam non propter eius modi figuram adfertur hic locus a Rufiniano, sed propter ipsius Ciceronis dictionem urbanam, neque artificium Caepasii in eo positum erat, ut verbum statim repeteret, sed ut membra ab eodem verbo inchoaret et similiter decantaret, quo gravior sua oratio esset. Ci-

adversativa autem particula in eius modi locis minime necessaria est. Cap. 34. §. 92. fuit *C. Iunio* est e cod. palimpsesto Taurinensi pro eo, quod antea edideram *C. Iunio fuit*. Cap. 35. §. 96. *indices* e Garatonii coniectura est, libri habent *iudicem*. Cap. 36. §. 99. *reticuit* habent S. T., quod ego iam credo e mero librariorum errore ortum. Ceteri libri habent *retinuit*, quod ego iam reposui. §. 100. scripsit nuper Kayserus de Baiteri coniectura *accepisse se dicebat*. Ego illud anteposui, quod est in libris praeter S. T., qui se plane omittunt, omnibus: *se accepisse*. Etenim facile etiam *se post causa* excidere poterat. Cap. 37. §. 103. *petita est* scribendum coniecit Halmius. Libri habent *petita sit*. §. 104. *quae iudicia de eo facta esse constarent* hoc loco in omnibus libris scriptum est, ut veritus sim corrigere *constat*, id quod voluit Madvigius ad Ciceronis *de fin.* III. 7, 23. p. 386., quamquam aliis locis de veritate eius scripturae dubitari potest, ut pro *Sec. Rosc. Am.* 40, 118., ubi libri partim *constant*, partim *constat* habent, ut *de invent.* II. 54, 104., de quo loco conf. Fr. Aug. Eckstein *Var. lect. cod. Leid.* p. 7. adn. 5. Vide tamen etiam *de domo* 54, 139. et quae scripsi in prooemio part. I. vol. I. p. XVI. E cap. 38. §. 107. adfert Arusianus Messus p. 253. Lind. pro iis, quae nunc habentur in Ciceronis libris: *ingenio et diligentia et religione par iis, quos antea commemoravi*, haec: *ingenio et virtute par iis etc.*, ut quum Arusianus plerumque satis diligenter auctorum suorum verba exseribat, suspicari possis olim apud Ciceroem scriptum fuisse: *ingenio et virtute et diligentia et religione par iis etc.* Saepe enim factum est, ut in eius modi locis, ubi multa nomina per et particulam cumulantur, unum alterumve membrum excideret. Haec quattuor autem nomina recte inter se componi potuerunt. Cap. 40. §. 110. pro *Atque idem* nuper Kayserus *at idem* scripsit. Ego id reposui, quod saepe numero cum *atque* confusum est et scripsi: *Atque idem etc.*, qua de re conf. quae nuper de eius modi locis disputavit A. Fleckeisenus in *Miscellaneis criticis* (Dresd. 1864.) p. 23 sq. Mox de Baiteri coniectura scripsi *fuit illis ipsis, per quos etc.* Libri enim vulgati habent *suis illis ipsis fuit, per quos*, S. T. *suis illis ipsis, per quos etc.*, ut appareat vulgatam lectionem e *διτρογαγία* esse ortam. Cap. 41. §. 112. *quaero*, quod omittitur in S. T., nolui omittere, quum in ceteris libris haberetur. Itaque scripsi *quaeso*, quod ad hunc locum, ut interrogatio acutatur, aptissimum est. §. 113. scripsi nunc auctore etiam Baitero e cod. Lambini *iam potuerunt aliqui*. Nam compendium hoc loco fuisse in cod. archetypo apparet etiam e scriptura codd. S. T. *putaretur*. Ceteri libri *potuit* habent. §. 116. *eos iidem* scribendum vidit Baiterus. S. T. habent *eosdem*, ceteri libri *eos illi*. Cap. 42. §. 117. *consuetudo est* retinui, quamquam S. T. verbum substantivum omittunt. Nam et facile, *consuetudost* ubi scriptum fuit, obliterari potuit nec ad